
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 641  DEL 29/12/2010

PROPOSTA N. 20837 DEL 02/12/2010GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE.PROGRAMMI COMUNITARI E F.S.E.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(DI TULLIO PATRIZIA) (DI TULLIO PATRIZIA) (L. COLOSIMO) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE ALL'ESAME PREVENTIVO COLL. REVISORI

COMMISSIONE CONSILIARE: COLLEGIO REVISORI:

Data dell' esame:   Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  16/12/2010 prot. 600

INSTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

L.R. n. 23/03. Finalizzazione della somma di €. 241.500,00 a valere sul Cap. H43506 Es. fin. 2010, in favore della "LAit S.p.A."
per la realizzazione di un intervento di comunicazione, a carattere internazionale, per i laziali emigrati all'estero.

Pagina  1 / 1



 
 
Oggetto: L.R. n. 23/03. Finalizzazione della somma di €. 241.500,00 a valere sul Cap. H43506 Es. 

fin. 2010, in favore della “LAit S.p.A.” per la realizzazione di un intervento di 
comunicazione, a carattere internazionale, per i laziali emigrati all’estero.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
SU PROPOSTA    dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. del 18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 
e al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”  e successive 
modifiche ed integrazioni; 

  
VISTA la L.R. del 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTA la L.R. del 24 dicembre 2009, n. 31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

finanziario 2010”,  
 
VISTA  la L.R.del 24 dicembre 2009 n. 32 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2010”, 
 
VISTA la L.R. del 10 agosto 2010 n. 3 concernente: “Assestamento del bilancio 

annuale e pluriennale 2010 – 2012 della Regione Lazio”che, sul Cap H43506 
“Interventi diretti della Regione nel settore dell’emigrazione”, prevede uno 
stanziamento per l’esercizio finanziario 2010 di €. 300.000,00; 

 
VISTA             la L.R. del 31 luglio 2003, n. 23 “Interventi in favore dei laziali emigrati 

all’estero e dei loro familiari” ed in particolare: 
 - l’art. 3, in cui si individuano gli interventi che la Regione attua e promuove 

in favore dei cittadini di origine laziale residenti all’estero per motivi di 
lavoro; 
- l’art. 4, che stabilisce: 

• al comma 1 l’adozione, da parte della Giunta Regionale, del 
Programma triennale degli interventi in favore degli emigrati laziali; 

• al comma 3 l’aggiornamento annuale del suddetto Programma da parte 
della Giunta Regionale, in relazione alle disponibilità di  bilancio; 

 
 
 
 
 
 



 
 
ATTESO che, nelle more dell’adozione, del suddetto Programma Triennale, considerata 

l’importanza sociale del fenomeno migratorio laziale si rileva, comunque, 
l’opportunità di procedere all’attivazione di iniziative a carattere generale e 
trasversale rispetto alle finalità prioritarie della legge regionale 31 luglio 2003 
n.23: 

- tutelare l’identità culturale; 
- mantenere e rinsaldare il legame degli emigrati con la terra d’origine,  il 

rapporto con la loro cultura anche in concorso con altre regioni, enti ed 
istituzioni pubbliche e private operanti nel settore dell’emigrazione, sia 
attraverso iniziative e manifestazioni culturali e sociali all’estero; 

- favorire interscambi culturali; 
- promuovere iniziative all’estero dirette alla diffusione della conoscenza 

del patrimonio, storico, culturale, artistico, economico, ambientale e 
sociale della Regione; 

- agevolare forme di attività promozionali nei settori produttivi organizzate 
all’estero con il concorso delle associazioni di emigrati; 

 
RAVVISATA    in particolare, l’opportunità di realizzare  eventi presso i paesi  dove più forte e 

strutturata è la presenza delle comunità laziali, con  l’obbietto  di valorizzare le 
radici culturali comuni e, allo stesso modo, sostenere il processo di 
internazionalizzazione degli aspetti produttivi d’eccellenza della nostra 
Regione e favorire l’attrazione degli investimenti sul territorio regionale;  

 
PRESO ATTO che con la nota n.10366 del 1/12/2010, acquisita agli atti della struttura in data 

2/12/2010, la “LAit S.p.A.” ha presentato una proposta concernente la 
realizzazione di un intervento di comunicazione a tema “L’emigrazione laziale 
nel mondo” una realtà importante non solo sotto il profilo dell’identità 
culturale, con la promozione e diffusione anche di materiale audiovisivo, 
multimediale e la possibile creazione di un blog telematico,  gestito da esperti 
della materia, per incrementare i contatti e i canali di informazione con tutti i 
nostri corregionali residenti all’estero; 

   
RITENUTO pertanto di finalizzare l’importo complessivo di €.241.5000,00 sul Cap.H43506 

“Interventi diretti della Regione nel settore dell’emigrazione”, Es. fin. 2010 per 
la realizzazione di un intervento di comunicazione  a carattere internazionale, 
per i laziali emigrati all’estero, da parte della “LAit S.p.A.”, rimandando a 
successivo atto dirigenziale l’approvazione, nel dettaglio, dei contenuti del 
progetto e delle sue modalità di attuazione;  

all’unanimità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
    DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
1)    di finalizzare  la somma di €. 241.500,00 in favore della “LAit S.p.A.” che provvederà tramite 

affidamento con evidenza pubblica o gara di appalto, secondo la normativa vigente in materia 
per la realizzazione di un intervento di comunicazione, a carattere internazionale, sul tema 
“L’emigrazione laziale nel mondo”, in quanto pienamente rispondente alle finalità generali di 
valorizzazione dell’identità culturale e promozione all’estero dell’immagine della nostra 
Regione, di cui alla legge regionale 31 luglio 2003, n. 23, a valere sul Cap. H43506 Es. fin. 
2010; 

 
2)   di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione, nel dettaglio, dei contenuti del progetto 
      e delle sue modalità di attuazione. 

 
 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. (Bollettino Ufficiale della Regione Lazio). 
 
 

 



Oggetto: L.R. n. 23/03. Finalizzazione della somma di €. 241.500,00 a valere sul Cap. H43506 Es. fin. 2010, in favore della “LAit S.p.A.” per la realizzazione di un intervento di comunicazione, a carattere internazionale, per i laziali emigrati all’estero. 

LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA    dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia;


VISTO
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA
la L.R. del 18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTO
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”  e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la L.R. del 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;

VISTA
la L.R. del 24 dicembre 2009, n. 31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio finanziario 2010”, 

VISTA 
la L.R.del 24 dicembre 2009 n. 32 concernente “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2010”,

VISTA
la L.R. del 10 agosto 2010 n. 3 concernente: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2010 – 2012 della Regione Lazio”che, sul Cap H43506 “Interventi diretti della Regione nel settore dell’emigrazione”, prevede uno stanziamento per l’esercizio finanziario 2010 di €. 300.000,00;

VISTA            
la L.R. del 31 luglio 2003, n. 23 “Interventi in favore dei laziali emigrati all’estero e dei loro familiari” ed in particolare:



- l’art. 3, in cui si individuano gli interventi che la Regione attua e promuove in favore dei cittadini di origine laziale residenti all’estero per motivi di lavoro;

- l’art. 4, che stabilisce:


· al comma 1 l’adozione, da parte della Giunta Regionale, del Programma triennale degli interventi in favore degli emigrati laziali;


· al comma 3 l’aggiornamento annuale del suddetto Programma da parte della Giunta Regionale, in relazione alle disponibilità di  bilancio;


ATTESO
che, nelle more dell’adozione, del suddetto Programma Triennale, considerata l’importanza sociale del fenomeno migratorio laziale si rileva, comunque, l’opportunità di procedere all’attivazione di iniziative a carattere generale e trasversale rispetto alle finalità prioritarie della legge regionale 31 luglio 2003 n.23:


· tutelare l’identità culturale;


· mantenere e rinsaldare il legame degli emigrati con la terra d’origine,  il rapporto con la loro cultura anche in concorso con altre regioni, enti ed istituzioni pubbliche e private operanti nel settore dell’emigrazione, sia attraverso iniziative e manifestazioni culturali e sociali all’estero;

· favorire interscambi culturali;


· promuovere iniziative all’estero dirette alla diffusione della conoscenza del patrimonio, storico, culturale, artistico, economico, ambientale e sociale della Regione;

· agevolare forme di attività promozionali nei settori produttivi organizzate all’estero con il concorso delle associazioni di emigrati;


RAVVISATA   
in particolare, l’opportunità di realizzare  eventi presso i paesi  dove più forte e strutturata è la presenza delle comunità laziali, con  l’obbietto  di valorizzare le radici culturali comuni e, allo stesso modo, sostenere il processo di internazionalizzazione degli aspetti produttivi d’eccellenza della nostra Regione e favorire l’attrazione degli investimenti sul territorio regionale; 


PRESO ATTO
che con la nota n.10366 del 1/12/2010, acquisita agli atti della struttura in data 2/12/2010, la “LAit S.p.A.” ha presentato una proposta concernente la realizzazione di un intervento di comunicazione a tema “L’emigrazione laziale nel mondo” una realtà importante non solo sotto il profilo dell’identità culturale, con la promozione e diffusione anche di materiale audiovisivo, multimediale e la possibile creazione di un blog telematico,  gestito da esperti della materia, per incrementare i contatti e i canali di informazione con tutti i nostri corregionali residenti all’estero;


RITENUTO
pertanto di finalizzare l’importo complessivo di €.241.5000,00 sul Cap.H43506 “Interventi diretti della Regione nel settore dell’emigrazione”, Es. fin. 2010 per la realizzazione di un intervento di comunicazione  a carattere internazionale, per i laziali emigrati all’estero, da parte della “LAit S.p.A.”, rimandando a successivo atto dirigenziale l’approvazione, nel dettaglio, dei contenuti del progetto e delle sue modalità di attuazione; 


all’unanimità






DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:


1)    di finalizzare  la somma di €. 241.500,00 in favore della “LAit S.p.A.” che provvederà tramite affidamento con evidenza pubblica o gara di appalto, secondo la normativa vigente in materia per la realizzazione di un intervento di comunicazione, a carattere internazionale, sul tema “L’emigrazione laziale nel mondo”, in quanto pienamente rispondente alle finalità generali di valorizzazione dell’identità culturale e promozione all’estero dell’immagine della nostra Regione, di cui alla legge regionale 31 luglio 2003, n. 23, a valere sul Cap. H43506 Es. fin. 2010;

2)   di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione, nel dettaglio, dei contenuti del progetto

      e delle sue modalità di attuazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. (Bollettino Ufficiale della Regione Lazio).

